03/05/2019 SEI/IFRO - 0549950 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=600864&infra_sistem… 1/4

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 17/2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 17/2019/COL - CGAB/IFRO, DE 09 DE ABRIL DE 2019

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação do Campus Colorado do Oeste, torna pública a Retificação do Edital n° 17/2019/COL -
CGAB/IFRO, que dispõe sobre a Divulgação e Normatização do 9° Seminário de Iniciação Científica do IFRO Campus
Colorado do Oeste.

Onde se lê:
"O Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação – DEPESP , do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia – IFRO, Campus Colorado do Oeste, torna público o 9º Seminário de Iniciação Científica – IX SIC, a ser
realizado no período de 14 a 16 de maio de 2019 no Campus Colorado do Oeste, contendo como sub-eventos a 4ª Mostra de
Inovação e Tecnologia e a 4ª Mostra de Pesquisa Integrada ao Ensino e Extensão."

Leia-se:
A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação do Campus Colorado do Oeste, torna público o 9º Seminário de Iniciação Científica – IX SIC, a ser realizado no
período de 14 a 16 de maio de 2019 no Campus Colorado do Oeste, contendo como sub-eventos a 4ª Mostra de Inovação e
Tecnologia e a 4ª Mostra de Pesquisa Integrada ao Ensino e Extensão.

Onde se lê:
"2.5. Da Programação
2.5.1. A programação prévia do evento está descrita no Quadro 1.
2.5.2. Poderão ocorrer alterações de acordo com a demanda pelas atividades, sendo neste caso divulgadas com antecedência.

Quadro 1 – Previsão da programação do 9º SIC.

Turno Terça-feira
14/05/2019

Quarta-feira
15/05/2019

Quinta-feira
16/05/2019

Manhã

07:00 - 08:00
Credenciamento

08:00 - 09:00
Abertura com apresentações culturais

09:00 - 10:00
Palestra

10:00 - 10:20
Coffee break
10:20 - 11:20

Palestra

07:10 - 9:10
Apresentações orais

9:10 - 9:30
Coffee break

9:30 - 11:30 Apresentações orais

07:10 a 11:10
Minicurso 3

07:10 a 11:10
Minicurso 4

Tarde

13:00 - 14:40
Apresentações de pôsteres

14:40 - 15:00
Coffee break
15:00 - 17:00

Apresentações orais

13:00 - 17:00
Minicurso – 1
13:00 - 17:00
Minicurso - 2

13:00 - 15:00
Apresentações orais

15:00 - 15:40 Participantes do PIPEEX
15:40 - 16:00
Coffee break
16:00 - 16:30

Plano de ação do DEPESP e Dados do
Campus

16:30 - 17:00
Encerramento com apresentações culturais

Noite 19:00 - 20:00 19:00 - 20:00

03/05/2019 SEI/IFRO - 0549950 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=600864&infra_sistem… 2/4

Turno Terça-feira
14/05/2019

Quarta-feira
15/05/2019

Quinta-feira
16/05/2019

Manhã

07:00 - 08:00
Credenciamento

08:00 - 09:00
Abertura com apresentações culturais

09:00 - 10:00
Palestra “Você está preparado para a verdadeira

transformação da agricultura?" Palestrante:
Hugo de Almeida Dan

10:00 - 10:20
Coffee break
10:20 - 11:20

Palestra “Avanços na pesquisa científica com
enfoque na experimentação com animais de

produção". Palestrante: Prof. Luciano Cabral
(UFMT)

07:10 - 8:10
Palestra: "Uso de animais nas atividades
de ensino e pesquisa". Prof. Túlio Otávio

Jardim D' Almeida Lins
8:10 - 9:10

Apresentações orais
9:10 - 9:30
Intervalo

9:30 - 11:30 Apresentações orais

07:10 a 11:10
Minicurso 1 – Turma 2 (a

confirmar)

07:10 a 11:10
Minicurso 3 - "Acidez do solo:

análises e interpretação." Profa.
Stella Cristiani Gonçalves e

Leandro Dias da Silva

Tarde

13:00 - 14:40
Apresentações de pôsteres

14:40 - 15:00
Intervalo

15:00 - 17:00
Apresentações orais

13:00 - 17:00
Minicurso 1 – Turma 1 (a confirmar)

Minicurso 2 - "Como participar e criar

grupos de pesquisa no IFRO?" Prof.
Rafael Henrique Pereira dos Reis

Minicurso 3 - Acidez do solo: análises e

interpretação. Profa. Stella Cristiani
Gonçalves e Leandro Dias da Silva

13:00 - 15:00
Apresentações orais

15:00 - 15:40 Participantes do
PIPEEX

15:40 - 16:00
Coffee break
16:00 - 16:30

Plano de ação do DEPESP e
Dados do
Campus

16:30 - 17:00
Encerramento com apresentações

culturais

Noite

19:00 - 20:00
Apresentações orais

20:00 - 21:00
Palestra “Novas tendências no tratamento de

efluentes líquidos, como garantir
sustentabilidade para as gerações futuras”.
Palestrante: Prof. Alberto Dresch Webler

(UNIR)
21:00 - 22:30

Café Científico e Cultural:
21:00 – 21:15 Apresentação cultural

21:15 – 21:30 Case científico 1
21:30 – 22:00 Exposições

22:00 – 22:15 Case científico 2
22:15 – 22:30 Apresentação cultural

19:00 - 20:00
Apresentações orais

20:00 - 21:00
Palestra “Gerenciamento de Risco de

Fauna". Palestrante: José Thiago
Barbosa Baldine (Secretaria Municipal

de Meio Ambiente, Vilhena/RO)
21:00 - 22:30

Café Científico e Cultural
21:00 – 21:15 Apresentação cultural

21:15 – 21:30 Case científico 1
21:30 – 22:00 Exposições

22:00 – 22:15 Case científico 2
22:15 – 22:30 Apresentação cultural

Apresentações orais
20:00 - 21:00

Palestra
21:00 - 22:30

Café Científico e Cultural:

Apresentações orais
20:00 - 21:00

Palestra
21:00 - 22:30

Café Científico e Cultural

Leia-se:
2.5. Da Programação
2.5.1. A programação prévia do evento está descrita no Quadro 1.
2.5.2. Poderão ocorrer alterações de acordo com a demanda pelas atividades, sendo neste caso divulgadas com antecedência.
Quadro 1 – Previsão da programação do 9º SIC.

Onde se lê:
"3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições no evento serão gratuitas ao público interno e externo ao IFRO Campus Colorado do Oeste;
3.1.1. Para cada uma das atividades será necessário realizar uma inscrição para emissão dos certificados;
3.1.2. O público interno ao IFRO poderá acessar as atividades de acordo com a disponibilidade de horários e espaços;
3.1.3. Para Minicursos haverá disponibilidade de inscrições, em função do número de vagas a ser ofertado.

03/05/2019 SEI/IFRO - 0549950 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=600864&infra_sistem… 3/4

3.2. As inscrições ocorrerão por meio do site https://www.even3.com.br/9sic entre os dias 09 de abril e 10 de maio de 2019.
3.3. Após inscrever-se no evento, o participante poderá submeter até dois trabalhos científicos e participar das atividades
incorporadas ao evento."

Leia-se:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições no evento serão gratuitas ao público interno e externo ao IFRO Campus Colorado do Oeste;
3.1.1. Para cada uma das atividades será necessário realizar uma inscrição para emissão dos certificados;
3.1.2. O público interno ao IFRO poderá acessar as atividades de acordo com a disponibilidade de horários e espaços;
3.1.3. Para Minicursos haverá disponibilidade de inscrições, em função do número de vagas a ser ofertado.
3.2. As inscrições ocorrerão por meio do site https://www.even3.com.br/9sic entre os dias 09 de abril e 10 de maio de
2019.
3.3. Após inscrever-se no evento, o participante poderá submeter até dois trabalhos científicos e participar das atividades
incorporadas ao evento."

Onde se lê:
"4. DA SUBMISSÃO E AVALIAÇÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS
4.1. A submissão de trabalhos científicos será pública (comunidade interna e externa ao IFRO Campus Colorado do Oeste), na
forma de “resumo expandido” (normas para preparação e modelo do resumo expandido encontram-se nos Anexos A e B) na
quantidade de até dois trabalhos por inscrição e até seis autores por trabalho.
4.1.1. Não é obrigatória a submissão de resumos expandidos por discentes bolsistas, discentes colaboradores e servidores
envolvidos em projetos de pesquisa, ensino e extensão institucionalizados por meio de editais dos departamentos do Campus.
4.2. As submissões serão realizadas por meio do site https://www.even3.com.br/9sic entre os dias 09 e 28 de abril de 2019.
4.3. A avaliação será realizada por consultores ad hoc externos e internos ao IFRO Campus Colorado do Oeste conforme os
critérios estabelecidos no quadro 2, e terão após as avaliações os pareceres: Aprovado ou Reprovado."

Leia-se:
4. DA SUBMISSÃO E AVALIAÇÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS
4.1. A submissão de trabalhos científicos será pública (comunidade interna e externa ao IFRO Campus Colorado do Oeste), na
forma de “resumo expandido” (normas para preparação e modelo do resumo expandido encontram-se nos Anexos A e B) na
quantidade de até dois trabalhos por inscrição e até seis autores por trabalho.
4.1.1. Não é obrigatória a submissão de resumos expandidos por discentes bolsistas, discentes colaboradores e servidores
envolvidos em projetos de pesquisa, ensino e extensão institucionalizados por meio de editais dos departamentos do Campus.
4.2. As submissões serão realizadas por meio do site https://www.even3.com.br/9sic entre os dias 09 de abril e 05 de
maio de 2019.
4.3. A avaliação será realizada por consultores ad hoc externos ao IFRO Campus Colorado do Oeste conforme os critérios
estabelecidos no quadro 2, e terão após as avaliações os pareceres: Aprovado ou Reprovado."

Onde se lê:
"6. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS ETAPAS ATINENTES AO 9º SIC

Quadro 3 – Cronograma de atividades do 9º SIC
Atividades Período

9º SIC 14 a 16 de maio de 2019
Publicação do Edital 09 de abril de 2019

Período de inscrição no Evento 09 de abril a 28 de abril de 2019
Período de submissão de Trabalhos Científicos 09 de abril a 28 de abril de 2019

Resultados das avaliações de Trabalhos Científicos 09 de maio de 2019

Leia-se:
6. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS ETAPAS ATINENTES AO 9º SIC

Quadro 3 – Cronograma de atividades do 9º SIC
Atividades Período

03/05/2019 SEI/IFRO - 0549950 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=600864&infra_sistem… 4/4

9º SIC 14 a 16 de maio de 2019
Publicação do Edital 09 de abril de 2019

Período de inscrição no Evento 09 de abril a 10 de maio de 2019
Período de submissão de Trabalhos Científicos 09 de abril a 05 de maio de 2019

Resultados das avaliações de Trabalhos Científicos 09 de maio de 2019

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 03/05/2019, às
08:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0549950 e o código CRC
65F0BBFB.

Referência: Processo nº 23243.007821/2019-38 SEI nº 0549950

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0